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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANLEMISII

TZL, CO, NOx a TOC z viiSieho stredného spaPovacieho zariadenia — kotla
spalujuceho biomasu umiestneného v zdroji znefist'ovania ovzdusia:

Nizov akreditovaného skuSobného labora-
téria/ oprdavnenej osoby podP’a § 20 ods. 2
pism. a) zdkona &. 137/2010 Z.z.:

Kotolina — Kotlirska 64/2, Timade

Nérodna energeticka spolo¢nost’ a.s.
Laborat6rium emisnych merani

Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233

Cislo spravy: 11/031/2020 Datam: 11.12.2020

Prevadzkovatel”: Tlmadskéa energeticka, s. r. 0., Kotlarska 64/2, Timade
ICO: 44 499 761

Miesto/lokalita: Kotolia — Kotlarska 64/2, Tlmace

Druh opravneného merania:

Cisld objednavky:

Objednavatel’:

Dei opravneného merania:

al-oprdvnené meranie hodnoty fyzikdlno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjad-
reny emisny limit a sivisiacej referenénej veli¢iny, ktord sa vzt'ahuje priamo
na emisie podl'a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zdkona &. 137/2010 Z.z.

20200301 Détum objednavky: 23.3.2020

Tlmacska energeticka, s. r. 0., Kotlarska 64/2, Tlmace
ICO: 44 499 761

10.11.2020
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Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Katarina Svecova
meranie — vedici technik podPa  Osvedéenie & 37882/2014 zo diia 7.augusta 2014 vydané MZP SR

§ 20 ods. 3 zdkona €. 137/2010 Z.z.:

Spréva obsahuje: 11 stran
6 priloh

Ukel opravneného merania: _ :
Dalgie periodické meranie hmotnostnej koncentrcie ZL v odpadovom plyne vypuitanom zo spal'ovacieho zaria-

denia podPa §16a ods.1 pism. b) bodu 2 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢316/2017 Z.z. za
Ggelom preukazovania dodrziavania EL podla §15 ods.l pism. q) zdkona &.137/2010 Z.z.- v zneni zdkona
¢.318/2012 Z.z. a ich hmotnostného toku, na zaklade ktorého sa vypotitava mnoZstvo emisie podfa §3 ?ds.4 ?ism.
f) Vyhlasky MZP SR ¢€.411/2012 Z.z. v znen{ vyhlasky €.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnostl.
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Sihrn

Previdzka Kotoliia — Kotlérska 64/2, Timade | VAR PCZ:

24 h/def, 7 dni/tyzderi, 8760 h/rok — nepretrzitd, emisne jednoreZimova technolégia
Cas previdzky (palivo: biomasa; reguldcia vykonu zabezpe&ena automatikou kotla podl'a potreby vy-
roby tepla). kontinudlne emisne ustilend technolégia

Zdroje / zariadenia vzniku emisii spal'ovacie zariadenie — kotol VESKO-B (samostatny ocel'ovy komin, vo vyske 21 m)
Merané zloZky TZL, CO, NOx, TOC

Vysledky merania hmotnostna koncentrécia zloZky v odpadovom plyne v mg/m3, hmotnostny tok v kg/h
Cislo zdroja | zariadenia vzniku emisii kotol VESKO-B (skritene VESKO-B)

Priemerns hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvy- :
b:lfg::;ﬂ N (koncentricia) (koncentricia) (kuncenj;récia) $imi emisi:m};“ :Jﬁ[::flo;'::;;fnr::}
[mg/m3]Y) [mg/m3]" [mg/m3]? |4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii: spal'ovacie zariadenie — kotol VESKO-B (samostatny ocelovy komin, vo vyske 21 m)
Cas previadzky: MAX- biomasa 100 %; 90 % menovitého tepelného vykonu

TZL 3 117 118 150 ano silad

CcO 4 55 71 250 ano salad

NOx 4 237 247 350 ano siilad

TOC 4 3.8 5.6 20 ano salad

" Stavové a referentné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentrécie: $tandardné stavové podmienky, suchy plyn, O, ref: 11 % objemu

* Emisny limit, podmienky jeho platnosti si ustanovené v tabulke bodu 1.2.2 V. &asti prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR & 410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
¢. 315/2017 Z.z. - spal'ovacie zariadenie s celkovym MTP > 1 MW a < 5§ MW a povolenym od janudra 2011 do 31. decembra 2014; viiSie stredné spalo-
vacie zariadenie podl'a pism. a) bodu 3.1 1. ¢asti prilohy &.4 vyhlasky

¥ Poziadavka dodrzania emisného limitu podla §18 ods.2 pism. a) Vyhlasky MZP SR &. 410/2012 Z.z.

4 podra prilohy ¢.2 &asti B. bodu | Vyhlasky MZP SR £.411/2012 Z.z.

N- potet jednotlivych hodnét meranych emisnych veli¢in podl'a &asti E prilohy &.2 k Vyhladke MZP SR &411/2012 Z.z., resp. podra §3 ods.10 vyhlasky
v zneni vyhladky ¢.316/2017 Z.z.

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesilad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o stlade/nestilade objektu oprav-
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie st sihlasom, ktory je vydévany organom ochrany ovzdusia
podla vSeobecne zavaznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie sthlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢.1  Plan opravneného merania Pocet stran: 2
Priloha ¢.2  Meranie plynnych zneéist'ujicich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Priloha ¢&.3  Stanovenie tuhych zne€ist'ujucich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Priloha ¢.4  Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: |
Priloha ¢.5  Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veligin Pocet stran: 1
Priloha ¢.6  Zaznam z vyberu reprezentativneho miesta a body odberu Pocet stran: 1
Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)

O — oxid uholnaty

EL —emisny limit

PP ¢ — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nostou a.s.

MAX — vyrobno-prevadzkovy rezim s najvyssimi o¢akavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom

prl’kone resp. menovitej kapacite podla ¢asti A deviateho bodu prilohy &.2 Vyhlasky MZP SR

LY E e B d

¢.411/2012 Z.z.

MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite

MTP — menovity tepelny prikon

NOx —oxid dusnaty a oxid dusi¢ity vyjadrené ako oxid dusicity

0> —kyslik

RIZ —riadeny interny zaznam

SO, — oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siri¢ity

TOC — organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik

TPP — technicko-prevadzkové parametre g

TZL — tuhé znecist'ujuce latky vyjadrené ako suma vSetkych Castic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP
SR ¢.410/2012 Z.z.

ZL — zneCist'ujuca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Dalsie periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypastanom zo spal'ovacieho zariadenia
podla §16a ods.1 pism. b) bodu 2 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z. za uéelom
preukazovania dodrziavania EL podl'a §15 ods.1 pism. q) zakona ¢.137/2010 Z.z. v zneni zdkona &.318/2012 Z.z.
a ich hmotnostného toku, na zéklade ktorého sa vypo¢itava mnozstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism. f) Vyhlasky MZP
SR ¢.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnosti.

2 Opis prevadzky a spracivanych materialov

Princip technoldgie

Palivo je do spodnej Casti kotla (ohniska) dopravované pomocou hydraulického zavéazacieho lisu, pretlacované
vyhrievanym tunelom (predsusenie paliva). Ohnisko kotla tvori posuvny ikmy rost ovladany hydraulickym
mechanizmom, chladeny pasmovanym primarnym vzduchom. Spalovanie je optimalizované na zéklade podtla-
ku v spalovacom priestore a podl'a prebytku kyslika v odpadovom plyne. Teplo vzniknuté spalovanim je po-
stupne odovzdavané teplonosnému médiu (teplej vode) vo virivej komore, dohrievacej komore (obe horna &ast’
kotla) a v rarkovom vymenniku (vertikdlne umiestneny za uvedenymi ¢astami kotla), ktoré je vyuzivané na za-
sobovanie teplom. Kotol je vybaveny riadiacou automatikou, ktora pracuje v rezime riadenom nadradenym sys-
témom kotolne. Technické tdaje o zariadeni st v tabulke 2.1.

Tabulka 2.1 Technické udaje spalovacieho zariadenia
Pol.| Nidzov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka
1. |Oznacenie zariadenia VESKO-B 7. |Menovity tepelny vikon 2500 kW
2. |Druh zariadenia teplovodny kotol 8. |Menovity tepelny prikon 2941 kW
3. |Tvp zariadenia VESKO-B 9. |Reguldcia tepelného vikonu (30 az 100) % plynule
4. |Vyrobné cislo zariadenia TTS-1413 10, |Druh kireniska rostové
5. |Wrobca zariadenia TTS Energo. Tfebit 11. |Typ kireniska posuvny Sikmy rost
6. |Rok vyroby 2013 12. |Ostatné parametre zariadenia 105/6,0 L °C / bar

Pozndmka Kk tabul’ke 2.1
index I- menovity tepelny prikon zariadenia je urteny vyrobcom pri tepelnej G¢innosti kotla 85 %

Pri spal'ovani biomasy v kotle vznika odpadovys plyn obsahujici ZL (TZL, NOyx, CO, TOC ai.), ktory je do
ovzduSia odvadzany prostrednictvom samostatného ocelového komina, vo vyske 21 m.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technolégia zatlenena podl'a prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR
¢.411/2012 7.z. na Gcel vol'by vyrobno-prevadzkového rezimu ako emisne jednorezimova technolégia.

Paliva a suroviny

V predmetnom zariadeni sa podla dokumentacie ako palivo méze pouzit' nekontaminovand drevni hmota
(drevna Stiepka, piliny, drevné odrezky, kora) s nasledovnymi parametrami: vlhkost' < 55 %, sypka hmotnost’
250 az 350 kg/m*, minimalna vyhrevnost 2,22 kWh/kg a obsah popola < 3%.

Zariadenia na zachytdvanie a zniZovanie emisii

Medzi kotlom a odtahovym ventilatorom je umiestnené zariadenie na mechanické odlucovanie emisii TZL
v odpadovom plyne — multicyklon, typ 12x400/1000-95/600, vyrobca TTS Energo, ktory je su¢ast'ou dodavky
kotla. Je urCeny pre pracovni teplotu v rozmedzi 120 az 170 °C.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabul’ka 2.2 Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni
Pol. [C. dokumentacie Nizov dokumenticie Ditum vydania
1 (bez tisla) Previéidzkovyy poriadolk Eotolne| 2022014

3 Opis miesta opravneného merania

Meracie miesto je umiestnené vo vertikalnom potrubi, medzi dvomi najbliz8imi prekdzkami v prideni (koleno
90°), pred odfahovym ventildtorom (podtlak v potrubi). Tvar potrubia v uvedenom useku je kruhovy s
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Eviden¢né ¢&islo spravy
Vedici technik

Datum vydania spravy
Podpis i

f

konStantnym prierezom, vniitorny priemer potrubia 0,700 m, dva odberové otvory vo vyske cca 3 m od zeme,
pristup k nim z prenosného hlinikového rebrika. Pripojka elektrickej energie Je v blizkosti meracieho vozidla
vokruhu 25 m. Nakres umiestnenia meracicho miesta a odbernych bodov je v prilohe ¢.4. Homogénnost'
pradenia odpadového plynu bola zistend siefovym meranim koncentraéného profilu (NOx) v dvoch na seba
kolmych priamkach, celkovo v 10 odberovych bodoch. Zaroveri bol zisteny aj rychlostny profil odpadového
plynu v potrubi. Obe zistenia st zdokumentované v prilohe €.6. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v jednom
vybranom bode, nakolko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania, Odbery pre stanovenie TZL bolo

vykonané v kazdom uréenom bode odberovej roviny (sietové meranie)

4

Meracie a analytické metody a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentrdcie znecistujiicich létok

Tabulka 4.1  Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem
Merana emisna Nazov metodiky Oznatenie Oznadenie pra-
veli€ina covného postupu
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje zne¢istovania. Stanovenie nizkych hmotnost- |STN EN 13284-1 |IPP4 (1.6.2019)
koncentracia TZL  |nych koncentracii TZL. Cast’l; Manudlna gravimetricka metoda
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje emisii. Meranie hmotnostngj koncentracie oxi-|STN EN 15058 IPP1(1.6.2019)
koncentracia CO du uholnatého (CO). Referencna metoda: Nedisperzna infradervena spektrometria
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znecist'ovania, Stanovenie hmotnostnej kon-  [STN ISO 10849
koncentricia NOx  |centrécie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych meracich systémov
objemova Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje emisii. Meranic objemovej Koncentracie kys- |STN EN 14789
koncentracia Oz lika (0;). Referentnd metoda: paramagnetizmus.
hmotnosina Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje zne¢ist'ovania. Meranie hmotnostnej koncen- |STN EN 12619
koncentricia TOC  |tracie celkového plynného organického uhlika, Kontinudlna metdda s plamefiovo-io-
nizatnym detektorom
vihkost' plynu v potrubi_|Ochrana ovzdusia. Stacioname zdroje emisii. Stanovenie vodnych pér v potrubiach. |STN EN 14790 |IPP5 (1.6.2019)
rychlost’ a objemovy  |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie rychlosti a objemového STN ENISO 16911-1 |IPP4 (1.6.2019)
prietok plynu v potrubi |prietoku plynov v potrubiach, Cast’ 1: Manualna referen¢na metéda IPP6 (1.6.2019)
hmotnostny tok ZL |[Ochrana ovzduia. Zistovanie tasovo spriemerovanych mnozstiev emisii a emisnych |STN EN 1SO 11771 | IPP6 (1.6.2019)
faktorov. Vieobecny postup

Pocet jednotlivych merani hodndt emisnych veli¢in na preukézanie dodrzania EL bol napldnovany podl'a prilohy ¢. 2
¢asti E VyhlaSky MZP SR ¢.4112012 Z.z., resp. pogla §3 ods.10 vyhlasky v zneni vyhladky ¢. 316/2017 Z.z.:

Tabulka 4.2 Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie tidajov o dodrzani EL

3 . .| Tepelny pri- . .| Pocet merani/ periéda merania Zhodnotenie
Zariadenie/palivo kon [MW] Metéda merania Druh merania urtené T — podtu meran
kotol 034249 manudlna (TZL) diskontinudlne, | 3 /30 minat 3 /30 minat dodrzané
/ biomasa i ! priebezna (0,,CO,NOx, TOC) |d'alie periodickd 3 /30 minut 4/ 30 minit dodrZané
- ; 3 -
Meracie zariadenia

Meranie koncentrdcii CO, NOx a O; bolo vykonané s mobilnym AMS-P HORIBA ENDA-680 (vyrobné ¢islo analy-
zatora HOO0JCBR), kontinudinym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou NDIR (CO, NOy),
resp. paramagnetickou metodou (O;).

Meranie koncentracii TOC bolo vykonané s prenosnym AMS-P M&A Thermo-FID PT84 (vyrobné &islo analy-
zatora 4534307), kontinualnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou FID.

Koncentracia TZL bola stanovena manudlne, gravimetrickou metddou s izokinetickym odberom s OA REGON
(vyrobné ¢islo 102016) a nevyhrievanou odberovou sondou s integrovanou Pitotovou ,.L* rirkou zo zachyte-
nych TZL na filtri a si¢asne meraného objemu plynu odberovou aparatirou. Meranie ostatnych stvisiacich
veli¢in pouzitych pri merani TZL (teplota, atmosféricky tlak, absolitny tlak, rychlost priidenia) bolo vykonané
rovnakou odberovou aparatiirou.

Vihkost' odpadového plynu v potrubi bola stanovend gravimetrickou metédou (adsorpeiou) s OA vihkosti ako
podiel hmotnosti zachytenej vodnej pary (rozdiel hmotnosti nadob so silikagélom po odbere a pred odberom
zmerané laboratérnou vdhou METTLER PL4002-IC, vyrobné &islo 1128500182) a objemu odsatého plynu
prepocitaného na Standardné stavové podmienky, suchy plyn s pouZitim odberového Gerpadla KNF N86KT.18
(vyrobné ¢islo 2.02862159) a plynomera RITTER BG4 (vyrobné &islo 0.54J.76)).
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Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred meranim boli analyzatory AMS-P HORIBA ENDA-680 a AMS-P M&A Thermo-FID PT84 nastavené a skontro-
lovana tesnost’ celych odberovych tras pomocou nulovych a kalibraénych plynov. Rozdiely medzi hodnotami
nastavenia analyzitorov a pocas kontroly odberového systému boli < 2 % z hodnoty kalibraénych plynov, ¢im
bola splnena poziadavka na tesnost” AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe €.2.

Pred kazdym meranim bola vykonana skiska tesnosti OA REGON podl'a bodu 9.4 STN EN 13284-1 tak, Ze sa
upchala vstupna hubica odberovej sondy a spustilo odsavacie cerpadlo. Hodnota objemového prietoku bola < 2
% z otakavaného prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola splnena poziadavka na tesnost. Zdokumentovanie tejto
kontroly je v prilohe ¢.3.

Pred meranim bola overena tesnost’ OA vihkesti podl'a bodu 8.4 STN EN 14790 tak, ze sa upchala vstupné hubi-
ca odberovej sondy a spustilo odsavacie ¢erpadlo. Po dosiahnuti minimalneho tlaku bola hodnota prietoku bola
< 2 % z otakavaného prietoku pri odbere vzorky, ¢im bola splnena poziadavka na tesnost. Zdokumentovanie
kontroly tesnosti je v prilohe ¢.3.

- Kontrola nuly a rozpditia

Po merani bola vykonana kontrola nuly a rozpitia pripojenim nulovych a kalibraénych plynov na vstupe do
odberovych systémov AMS-P HORIBA ENDA-680 a AMS-P M&A Thermo-FID PT84. Drifty nuly a rozpitia boli
<2 % hodnoty kalibra¢nych plynov takze vysledky merani nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto
kontroly je v prilohe €.2.

Tabul'’ka 4.3  Pouzité kalibraéné plyny

Pol. | Cislo fl'age Objem Zlozenie Skutoéni hodnota Roz8ireni neistota
NO 0.0950 % objemu 2%
101 Cco 0,2516 % objemu 2%
1. | 77786 SOz 00,2499 % objemu 2%
Détum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacoy
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibraény list & 20192756 (akreditované laboratdrium SCS 026)
C;Hs 0,0452 % objemu 2%
101 CHs . 0,1499 % objemu 2%
2. | 78108 Oz 20,51 % objemu 2%
Diatum analyzy / stabilita 06.08.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibratny list & 20192768 (akreditované laboratérium SCS 0026)

Pozndmka k tabul’ke 4.3
Rozsirend neistota je vyjadrens ako Standardné neistota merania vynasobend koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda kon-
fidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnutd k nameranej hodnote.

i

- Kontroly a skusky pre meranie rychlosti priidenia plynu

Pred meranim boli vykonané tieto kontroly podl'a STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078 — kontrola
tesnosti sondy a tlakovej hadice, kontrola snimada diferenéného tlaku; po merani kontrola tesnosti sondy a tla-
kovej hadice. Vietky poziadavky kontrol boli splnené. Zdokumentovanie tychto kontrol je v prilohe &.3.

- Sulad s izokinetickymi kritériami

Podas odberu TZL bola vykonavana vizualna kontrola izokinetického odberu na monitore po¢itaéa pripojeného
k OA. Pomer rychlosti odsivania a rychlosti pridenia odpadového plynu v odberovom bode bol pocas celého
merania v rozmedzi 0,95 az 1,15 (splnena podmienka izokinetického odberu). Hodnota tohto pomeru vyjadrena
v % bola programom zaznamenané do suboru spolu s ostatnymi meranymi veli¢inami (prvotny zdznam) a je si-
¢astou tabulky priemernych hodndt pocas odberu vzorky a vysledky stanovenia v prilohe &.3.

- Vysledky slepych skusok

Po vykonani série manuélnych odberov TZL bola odobrata a vyhodnotena slepa vzorka odberu podl'a bodu 8.6
STN EN 13284-1. Vysledok slepej skiisky spliia poZiadavku uvedeni v technickej norme a je zdokumentovany
v prilohe ¢.3.
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Urcené poZiadavky a osobitné podmienky oprdvneného merania

Podmienky vykonania oprédvneného merania udajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich predpi-
soch a urCenych organmi ochrany ovzdusia si uvedené v nasledujticej tabul'ke 4.4.

Tabul'ka 4.4  Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania

PolozkaPoZiadavka il-‘rl:dpis
1. |Vymedzenie zariadenia pre priradenie [spal‘ovacie zariadenie, ktor¢ho celkovy MTP je= 1 MW a <5 MW —bod 1.2.2 V. ¢asti prilohy .4 k
EL vyhlaske; viitsie stredné spalovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1 L ¢asti prilohy ¢.4 vyhlasky

2. [Clenenie zariadenia podf'a plamosti  [spal'ovacie zariadenie s vydanym povolenim od 1. jandra 2011 do 31.decembra 2013 — bod 1.2.2 V. Zasti
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) |prilohy ¢.4 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z v zneni vyhlasky ¢.315/2017 Z.z.

3. |[EL - hodnota [TZL.— 150 mg/m*, CO — 250 mg/m’, NOy - 350 mg/m’, TOC - 20 mg/m’

4. [EL —platnost’ / vyjadrenie koncentricigStandardné stavové podmienky, suchy plyn, referenény obsah kyslika 11 % objemu—bod 1.2.2 V. &asti
prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.2. v zneni vyhlasky ¢.315/2017 Z.z.

EL — platnost’/ rezim lzariadenie s emisne jednorezimovou technologiou, diskontinudlne meranie sa vykonava v takom vybra-
nom vyrobno-prevadzkovom rezime, podas ktorého su emisie vietkych ZL. podl'a tedrie a praxe najvySsie
ja parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlutovacich zariadeni si v sulade s plat-
nou dokumenticiou, s povolenim a sutasne zodpovedaji beznym hodnotam - priloha &.2 bod B.1 Vyhlas-
lky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.

5. |daldie Specificke podmienky platnosti |nie s
EL preukazované meranim pre dané palivTZL, CO, NOy a TOC — $pecifické EL

7. [Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
lodpadového plynu zo stacionameho zdroja alebo Casti zdroja do ovzdudia, za ktorym uz nedochadza k
technologicky riadenému zniZovaniu mno?stva znecistujicej latky. - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlasky MZP
ISR &.410/2012 Z.z.

8. lInterval periodického merania 6 kalenddrnych rokoy — §16a ods, 1 pism. b) bodu 2 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z, v zneni vyhlasky
termin opravneného merania ¢.316/2017 Z.z.; predchadzajice meranie: 17.3.2014; nasledujice meranie: do 31.12.2026

9. [EL preukazované inym spdsobom nie su

10. |nepreukazované EL mie si

Poziadavky dodrzania EL

11. jurten¢ poziadavky riadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekroti hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vyhlasky
[:L — hodnotenie dodrzania MZP SR £410/2012 Z.z.

12. |uplatnené prisnejdie kritérium [prisnejsie kritéria sa neuplatfiuji

13. [zohladfiovanie neistoty |ncistota sanezohl'adiuje

Osobitné podmienky opravnen¢ho merania, ktoré sa vzt'ahuji na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poZiadavky dodrzania EL
14, lskréten)’r text osobitnej podmienky |nic je
struény dévod vydania o. podmienky nic je »

5 Podmienky prevadzky pocas opravnenych merani
5.1  Prevadzka

Prevadzka zdroja — nepretrzita. Cas prevadzky — 24 h/ded, 7 dni/tyzden, 8760 h/rok (predpoklad). Mozny spo-
sob prevadzky a vyrobno-prevadzkové rezimy podl'a dokumentacie s uvedené v tabulke 5.1.1 a skutoény spo-
sob prevadzky pocéas merania je uvedeny v tabulke 5.1.2.

Tabul’ka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy
Previdzkovy rezim | Reguldcia Popis
Gts plynula reguldcia tepelného vykonu (regulacny rozsah (30 az 100)%) zabezpeCena au-
MINEzMAX St tomatikou kotla podl'a potreby vyroby tepla
MAX manudlna nastavenie kon3tantného divkovania paliva

Tabul’ka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové rezimy

Prevadzkovy rezim | Reguldcia Popis

nastaveny tepelny vykon kotla pre potreby merania emisii na 2,25 MW (90% menovi-
t¢ho tepelného vykonu); ustdlend prevadzka pocas merania; davkovanie paliva riadené
MAX automaticka automatikou kotla podl'a poZadovaného tepelného vykonu kotla; primarny vzduch na-
staveny podl'a druhu paliva, sekundarny vzduch riadeny A-sondou, odt'ahovy ventildtor
riadeny podla podtlaku v kotle

Pocas merania sa v kotle spalovala biomasa nezistenej kvality.

Veduci technik sledoval TPP spalovacieho zariadenia potas merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v
intervale 10 minut z riadiacej automatiky, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisané hodnoty boli porovnané s prevadz-
kovymi rozsahmi uvedenymi v dokumentécii. Neboli zistené Zziadne odchylky od povolenych rozsahov.
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Tabul’ka 5.1.3 TPP zariadenia po¢as merania

Zariadenie / vyrobno-prevadzkovy rezim VESKO-B/MAX
Parameter Jednotka | Hodnota PD Hodnota (n)
Teplota vody na vystupe z kotla °C 80 az 105 91 az 92
Tlak vody kPa <350 343 az 345
Teplota v spal'ovacej komore kotla % < 850 814 az 825
Tepelny vykon kotla MW 0,75az2,5 242225

Poznamky k tabul'ke 5.1.3
V stipei Hodnota PD* st uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentécii, ktoré mo#no sledovat’ podas merania, v stipei ,,Hodnota (n)* uvedené hodnoty
podstatnych TPP zaznamenanych poas merania

Zaznamy z merania st archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
5.2 Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Prevadzkovatel’ nevedie vo svojej prevadzkovej evidencii Ziadne TPP zariadenia na ¢istenie odpado-
veho plynu (cyklona). Uvedené zariadenie bolo v €innosti po celt dobu merania.

6 Vysledky opravneného merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie previdzkovych podmienok pocas oprdavnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6
ods. 5 pism. a) az f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vrobno-previdzkovom reime (jednoreZimova technolégia), pri ktorom sa predpokladal
najnepriaznivejsi vplyv ZL, podrobnosti o stlade zvoleného vyrobno-prevadzkového rezimu st zdokumentované v bode 5.1 spravy a
o uréenych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy reZim je v tabulke 4.4 spréivy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenom vyrobno-prevadzkovom rezime za ustilenej prevadzky; podrobnosti o stlade s
poziadavkami — priebeh merania st zdokumentované v tabulkich bodu 6.2 sprvy, ustilenost’ prevadzky pocas merania je zdoku-
mentovand v tabul’ke 5.1.3 spravy a ¢asovym zdznamom hodndt kontinuélne meranych veli¢in v prilohe &.5.

c) sti splnené podmienky zist'ovania (idajov o dodrzani uréenych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumenticii nie st uréené podmienky zistovania idajov o dodrZzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, sthlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia

Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-previdzkovom rezime uvedenom v tabulke 5.1.2 spravy, aby bola splnend pod-
mienka platnosti EL vo vzfahu k rezimu prevddzky pre spal'ovacie zariadenia vo Vyhldske MZP SR &.411/2012 Z.z.. Podmienky zis-
tovanja idajov o dodrzani EL v Ziadnom siihlase uvedené neboli. Podrobnosti o silade dodrzania EL podl'a osobitnych predpisov si
zdokumentované v sithrne spravy.

d) su splnené osobitné podmienky diskontinualneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vzt'ahuji na spdsob prevadzky, neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky odovodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odporaca-
nych poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktora zodpoveda
poziadavkam podl'a § 13 vratane dodrzania prislusnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podl'a platnych technickych noriem uvedenych v tabulke 4.1 spravy, neistota vysledku me-
rania vypocitand podla prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058 (CO), resp.
STN EN 12619 (TOC) a podl'a prilohy B STN EN 14789 (O2); podrobnosti o silade metodiky s poziadavkami si zdokumentované v
bode 4 spravy a o silade neistoty s poziadavkami v bode 6.2 spravy.

f) s parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odluCovacich zariadeni v sulade s platnou doku-
mentdciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v stihlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom
povoleni a sicasne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V sthlase ani rozhodnuti nie sG uréené poziadavky na parametre paliva ani na TPP spalovacicho alebo odludova-
cicho zariadenia. V spalovacom zariadeni sa potas merania spalovalo palivo s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy: porov-
nanim normativnych a skuto¢nych hodnét podstatnych TPP spal'ovacicho zariadenia mozno kon3tatovat', ze potas merania bola pre-

vidzka v stlade s dokumenticiou uvedenou v tabulke 2.2, Podrobnosti o silade parametrov s dokumentaciou st zdokumentované
v tabulke 5.1.3.
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Casovy zaznam hodnét kontinudlne meranych veliin je v prilohe &.5, hmotnostné koncentracie CO, NOx a TOC st
v jednotke mg/m?, vyjadrenej pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu kysli-
ka 11 % objemu.

Vieobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC bola vyjadrena ako priemerny vysledok
merania za jednu ¢asovu periodu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95
% Statistickou pravdepodobnost'ou mozno odévodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k=2).
Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie TZL bola vyjadrend ako vysledok jedného stanovenia za Casovii
periddu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 % Statistickou
pravdepodobnost'ou mozno odévodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozdirenia k=2).

Meranie objemovej koncentracie Os: Z nameranych 1-minttovych hodnét objemovej koncentracie O, sa vypotital
Ciastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujicich ¢iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypoditala
stredna hodnota za 30 min. vyjadrend v % objemu.

Meranie hmotmostnej koncentrdacie CO, NOya TOC: Namerané |-minitové hodnoty objemovej koncentracie sa
prepoéitali podla prepoétovych vzt'ahov v &asti I1. prilohy &.8 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
¢.252/2016 Z.z. na hmotnostné koncentracie v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-
minutovych hodn6t hmotnostnej koncentracie sa vypoéital Ciastkovy vysledok za 15 minit. Z dvoch po sebe
nasledujtcich Ciastkovych vysledkov za 15 minit sa vypocitala stredna hodnota za 30 minif a nasledne sa prepotitala
na referenény obsah kyslika. Tato hodnota je jednotlivou hodnotou, vyjadrena pri $tandardnych stavovych
podmienkach v suchom plyne apri stanovenom referenénom obsahu kyslika. Zdokumentovanie tychto merani je
v prilohe &.2.

Stanovenie hmotnostnej koncentracie TZL: sa vykonalo zachytavanim tuhych latok na planarny filter zo sklenych
vlakien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratériu vysuSené a odvazené. Po
odbere sa filtre so zachytenymi TZL. previezli do laboratéria, vysusili a odvazili znova. Hmotnost' TZL bola nasledne
vypocitana ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred meranim s pripoéitanim nanosov spred filtra. Objem odobratej
vzorky bol zisteny postupom opisanym v bode 4 spravy. Hmotnostnd koncentrcia sa vypoéitala ako podiel
hmotnosti zachytenych TZL na filtri a objemu odobratej vzorky prepoé¢itaného na Standardné stavové podmienky,
suchy plyn a nasledne sa prepotitala eite na stanoveny referenény obsah kyslika. Zdokumentovanie tohto stanovenia
je v prilohe €.3.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypoéitany z rychlosti pridenia odpadového plynu v potrubi, meranej
stibezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL (priemernd hodnota) a zistenych rozmerov potrubia (plochy prierezu),
ndsledne prepo¢itany na $tandardné stavové podmienky, suchy plyn.

Hmotnostny tok ZL: bol vypoéitany z objemového prietoku odpadového plynu a nameranej hmotnostnej koncentricie
ZL pri rovnakych stavovych podmienkach (Standardné stavové podmienky, suchy plyn).

Hodnoty hmotnostného toku ZL st uvedené v tabul'kédch bodu 6.2 spravy.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in boli vyjadrené vrovnakych jednotkdch apri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit zaokrthlené podl'a normalizovanych pravidiel zaokrdhl'ovania (STN ISO 80000-1
Veli¢iny a jednotky. 0.Cast: VSeobecné zisady) podl'a pravidla zaokrihlovania B. Namerané hodnoty uvedené
v tabulkdch bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehl'adha tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podl'a zasady vykonu oprdvneného merania
uvedenej v prilohe ¢.3 bode 14 k zékonu ¢&.137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prisludnej zlozke RIZ 12.

Technické pﬁumlﬁﬁny merania 'p()ula pravinych plcup ov boli dodrzané. Prehladné t
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RI1Z 12.
Dna 8.10.2020 bola vykonana obhliadka predmetu merania a obozndmenie s prisluSnou prevadzkovou doku-
mentaciou. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajice sa merania (vytvorenie meracich
miest, zabezpetenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpe¢nosti prace a moZnosti pripojenia AMS-P na zdroj el.
pradu. Bol dohodnuty termin merania na defi 10.11.2020 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania,
archivovany u opravnenej osoby v prislu$nej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe &.1. Dia 10.11.2020
bolo vykonané opravnené meranie emisii v &asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.

Informdcia o vyhldseni prevddzkovatela

['ubo$ Sovéik — energetik, vydal v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukonéeni merania pisomné vyhlasenie o tom, ze
podas vykonu opravneného merania zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam podl'a dohodnutych podmienok,
platnej prevadzkovej dokumenticie a vieobecne zdviznych pravnych predpisov, archivované u oprévnenej osoby v
prislusnej zlozke RIZ 12.
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6.2 Vysledky oprdvneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania
Previdzkovatel:  TImatské energetickd, s. r. 0. - Datum merania: 10.11.2020 |
Nizov zdroja: Kotoliia — Kotlarska 64/2, TImace Zariadenie: Kotol VESKO B
Cas prevadzky: biomasa (drevna tiepka) 100 %: 90 % menovitého tepelncého vykonu |
Casovy interval | Os NOx | NOx Co cO ITOC | TOC | Casovy interval 02 I'TZL. | TZL
merania___|[% obj.][mg/m’]| [kg/h] |[mg/m’] [ke/h] [[mg/m®]| [ke/h] | stanovenia [% obj.] [[mg/m?]| [kg/h]
7:59 - 8:29 9,78 | 224 1.13 47 0,24 2.8 13,9
8:29-8:59 9.41 235 1,22 40 0,21 5.6 28,9 | 8:04—8:34 9,62 118 | 0.64
8:59-929 | 1098 | 247 1,11 71 0,32 1.2 5.4 8:36 — 9:06 9,38 115 | 0,61
9:29—9:59 9,60 | 242 1.24 62 0,32 5.6 28,6 | 9:10-9:40 9.86 118 | 0,55
Strednd hodnota| 9,94 | 237 1,18 55 0,27 3.8 19.2 |Stredna hodnota| 9,62 117 | 0,60
U [%] 5.0 5,0 15 6.0 15 8.0 15 U[%] 5,0 29 30

Poznamky k tabul’ke 6.2.1

homy index 1- hmotnostna koncentracia pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 11 % objemu

U- roz8irena neistota je vyjadrena ako Standardné neistota merania vynisobena koeficientom pokrytia k =2, ktora pri normélnom rozdeleni zodpovedad
konfidentnej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote

Jednotliva hodnota (okrem TZL) vypotitana ako plavajici priemer z dvoch 15 minitovych ¢iastkovych vysledkov merania podra prilohy &. 2 &ast’ C bod
8 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z.

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradend neistota merania podl'a opravnenia.

6.3 Overenie doveryhodnosti

Opravnené meranie bolo vykonané v silade s poziadavkami pre $pecifickd oblast opravnenych merani, v silade
s osved¢enim o akreditacii, osvedenim o notifikacii a osved&enim zodpovednej osoby, s priruckou kvality a
podl'a metodik uvedenych v osved&eni o akrediticii bez odchylok.

Pred zacatim opravneného merania boli preverené vietky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, $tatutédrnych
zastupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu k ob-
Jektu opravneného merania, ku konajiicemu organu ochrany ovzdusia a k G¢astnikom konania a o ich splneni nie
Je ziadna pochybnost. V ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o vieobecne za-
viiznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych Specifikaciach na objekt opravneného merania
a tieto pri oprdvnenom merani uplatiiovala. ;

Vyhodnotil Ing. Katarina Svecova, vediici technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osvedéenia o akredi-
tacii (SNAS) a zozname opravnenych os6b (MZP SR), ktora ma opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny
odbor a objekt opravneného merania.

Sposobilost’ vykonédvat' merania nestranne a déveryhodne laboratérium preukazuje plnenim poziadaviek normy
STN ENISO/IEC 17025.

Oznédmenie o objekte a Ucele opravneného merania, meranych tidajoch, metodike merania a predpokladanej ne-
istote vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP- In$pektorat ZP Bratislava, odbor inSpekcie ochrany
ovzdusia diia 2.11.2020.

Prevadzkovatel’ oznamil planovany termin oprédvneného merania na Okresny trad Levice, odbor starostlivosti
o zivotné prostredie a SIZP — Ingpektorat ZP Bratislava, odbor indpekcie ochrany ovzdusia diia 8.10.2020.
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6.4  Ndzory a interpretdcie

Vypoéitany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabulke bodu 6.2 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom re-
zime a pri podmienkach pozadovanych na preukazanie dodrziavania EL z nameranej koncentracie ZL a obje-
mového prietoku odpadového plynu, preto je pre vypofet mnozstva emisie dostatoCne reprezentativny.

Vypracoval:

i

Ing. Katarina Svecova

podpis osoby zodpovednej za opravnené

meranie — veduci technik podla § 20

ods. 8 pism, ¢) bodu 2 zakona & 137/2010 2.z,

Schvalil:

Dr. -Ing. Jozetf Soltés, CSc.

Podpis Statutarneho zastupcu opravnenej osoby podl'a
§200ds. 8 plsm ‘¢) bodu | zakona &. 1372010 Z.z.

datum: 11.12.2020

odtlatok petiatky

v/ datum: 11.12.2020
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PLAN MERANIA EMISII
Nizov akreditovaného skusobného laboratéria:  Narodna energeticka spoloénost’ a.s. [Cislo zakazky:  031/2020
Prevadzkovatel: | TImadska energeticka, s. r. 0., Kotlarska Miesto merania: potrubie z kotla VESKO-B
64/2, Timace Prevadzka: Kotoliia — Kotlarska 64/2, Timade
Zakaznik: previdzkovatel Cislo objednavky: [ 20200301 [ Datum: [23.3.2020

Druh merania:

al-opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej velitiny,
vzfahuje priamo na emisic podla § 20 ods. | pism. a) bodu | zékona &. 137/2010 Z.z.

ktorou je vyjadreny EL a savisiacej referencnej veliciny, ktora sa

Utel merania:

vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z 2. v zneni

dalic periodické meranie hodndt emisnych velidin, ktorymi st vyjadrené EL podl'a §16a
&411/2012 Z.z. v zneni vyhladky ¢.316/2017 Z.z. za
¢.137/2010 Z.z. v zneni zakona &318/2012 Z.z. a na

atelom preukazovania dodrziavania EL
zaklade ktorych sa vypotitava mnozstvo emisie podla §3 ods.4 pism. f)
vyhlasky ¢.316/2017 Z.z, ktoré podlicha poplatkovej povinnosti

ods. 1 pism. b) bodu 2 Vyhlasky MZP SR
podla §15 ods.1 pism. q) zakona

Ditum predchadzajiceho merania:  4.11.2014 [ Datum d'alsieho merania: do 31.12.2026 [ Merané zlozky: TZL, CO, NOx, TOC

Osoby vykondvajtice adbery vzoriek/merania na mieste:

Podet pomocnych pracovnikov: [0

Ing. Miroslav Randa — meranie TZL. meranie plynnych ZL vratane sivisiacich

areferenénych veli¢in

Utast’ d'algich sksobnych laboratérii:

Osoba zodpovednd za technickd strinku merania: _Ing. Katarina Svecova — vedici technik

Kontaktné tdaje: 0918 909 222 / katarina.svecova@nesbb.sk

Kategoria zdroja

1.1.2 / Technologické celky obsahujiice spal’

ovacie zariadenia vratane plynovych turbin a stacionamych piestovych

alebo Sasti zdroja: spalovacich motorov s naindtalovanym sihrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy38im az do 50 MW

Opis zdroja:

a ohrev vody..

Palivo privadzané dopravnikom do spalovacej
podstatnej miere odovzdava teplonosnému méd

komory kotla sa na pohyblivom roste spaluje, pritom vznika teplo, ktoré sa v
iu (teplej vode) pretekajicemu telesom Kotla. Vyrobené teplo sluzi na vykurovanic

Predmet merania / zariadenie:

spalovacie zariadenic — kotol VESKO B

Miesto odvadzania emisii:

odpadovy plyn z kotla vypastany do ovzdusia zo samostatného ocelového komina, vitka21 m

Zariadenia na znizovanie emisii:

TZL — multicyklén typu 12x400/1000-95/600, vyrobea TTS Energo (stdast dodavky kotla)

Udaje o odtahovom ventildtore:

odtahovy ventildtor s frekvenénym riadenim otatok motora, typ VVK 800-8/12/B3/L.90, vyrobca
RaVent 5.1.0.. go = 3.91 m%/s, t = 180 °C, Ap = 1750 Pa, p=0,77 kg/m?

Umiestnenie odberovej roviny:

v horizontdlnom potrubi, medzi kolenami 90° pred od(ahovym ventildtorom, vo vy$ke cea 3 m od zeme, 2 odberové otvory

Tvar potrubia (vyduchu) v mieste merania: | kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 700

Poéet odberovych priamok: 2

| Poget odberovych bodov v rovine: 2

Rozmery odberovych otvorov [mm]: 200=100

Pristupnost’ bodov v odberovych priamkach: [4ano | Umiestnenie odberovych bodov [mm:

[102][598] - [ - [ -1 -1-1

Pracovna ploSina:

nie: pristup k odberovym otvorom z prenosného hlinikového rebrika

Pristupnost’ k zdrojom energie:

elektricka energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) —éano v okruhu 25 m; stlageny vzduch — dno

Materidly ¢asti odvadzajucich plyn:

nerez, teflon-viton

Uprava vzorky plynu:

2-stupfové (prenosna PSS-5 a mobilna ES-600)

Regulovand teplota na: 272G

Odlucovanie vlhkosti plynu: ‘

2-stupiiové ( 1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod
kondenzéatu do separdtneho zberata kondenzatu)

Odberové aparatiira pre M&A Thermo-FID PT-84TE

Odberova sonda:

[vyhrievana na (100 az 180) °C | Prachovy filter:

vyhrievany na (100 az 180) °C

Odberové potrubie pred Gpravou plynu:

| vyhrievané na 180 °C

| Dizka [m]: 15

Materialy ¢asti odvadzajucich plyn:

| nerez, teflon-viton

Analyzéitory | .
Merani velitina / ZL Analyzator /v.C. Typ snimata Metodika Rozsah Platnost kalibracie do
hmotn. koncentracia CO | HORIBA ENDA 680/ | NDIR J|STN EN 15058 (5.0 az 3750) mg/m’ 1.12.2020
hmotn. koncentracia NOx _| HO00JCBR NDIR STN ISO 10849 (5.0 az 2050) mg/m’ 1.12.2020
objem. kongcentricia Oz paramagneticky | STN EN 14789 (0,3 a2z 25 %) chjemu 1.12.2020
hmotn. koncentracia TOC | M&A Thermo-FID PT- | FID STN EN 12619 (0.8 a2 2000) mg/m’ 1.12.2020
84TE / 4534307
1
Dataloggery (zaznamendvade dat) |
Pre analyzitor Cas zaznamu | Typ dataloggera | Vyrobné &islo | Prenos do dataloggera | Prenos do PC| Software
HORIBA ENDA-680 1 mindta ALMEMO 2390-4S A/D prevodniky 4 az 20mA | USB
| M&A Thermo-FID PT-84TE | 1 minita | (DLOG4) H14070453  ony prevodniky 4 az 20mA | USB ARNAIIAN
Qdberova aparatira pre HORIBA ENDA-680
Odberova sonda: | vyhrievand na (100 az 180) °C_| Prachovy filter: [vyhrievany na (100 az 180) °C
Odberové potrubie pred apravou plynu: vyhrievané na 180 °C D!ika [m]: 15
Odberové potrubie za apravou plynu: nevyhrievan¢ Dlzka [m]: 1

Pol. | Cislo Mase Objem Zlozenie Skutoéna hodnota Rozdirend neistota
NO 0,0950 % objemu 2%
b | TIRR s co 0.2516 % objemu 2%
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Pol. | Cislo fl'aSe Objem Zlozenie Skutoéna hodnota Rozsirena neistota
S0z 0,2499 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalén | Kalibradny list & 20192756 (akreditované laboratorium SCS 026)
CiHg 0,0452 % objemu 2%
101 CHa 0,1499 % objemu 2%
2. | 78108 02 20.51 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 06.08.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibraény list & 20192768 (akreditované laboratérium SCS 0026)

Roziirend neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k namerangj hodnote.

Stanovenie tuhych ZL |

Odberova aparatira: REGON Metodika:  STN EN 13284-1

Metdda: gravimetrickd metéda — izokineticky odber Rozsah (0,5 az 3000) mg/m’

Filter-typ: Planarny materidl: so sklenenych vldkien | Priemer: [mm] 42.5 [ Vyrobea/typ:  ALBET/FVA 0425
Sonda: nevyhrievana materidl: nerez | Popis: odberovi sonda s integrovanou Pitotovou trubicou , 1" 1 Dizka: [m] ] 1,0

Adsorpéné zariadenie:

suSiaca veza naplnena silikagélom s kondenzac¢nou nidobou pred Venturiho trubicou ako samostatné zariadenie

hadice

tlakové — silikénové: odberova — gumotextilna hadica

Vazenie filtra, susenie

sudenie filtrov v suicke PEA SLW 53 STD na teplotu o 20 °C vy$5iu ako je predpokladana teplota
odpadového plynu; vizenie filtrov na analytickej vihe METTLER AE200 v. &. 1.25032 v prevadzkovej
miestnosti — rozsah: (0,1 az 205) g; platnost’ kalibracie do 20.3.2020

Stavové velidiny Meraci pristroj | Typ snimata Rozsah Platnost’ kalibricie do
Rychlost’ pridenia Pitotova trubica L — v.&. 442010 v spojni s ¢islicovym - 29.4.2023

REGON / tlakomerom —v. & 15060294 (dpl) / 15060301 (dp2) (0 az 70) mbar 22.9.2024
Staticky tlak v potrubi vyrobné gislo Cislicovy tlakomer — v.¢. 15020135 (pstl) / 14040176 (pst2) |(750 a2 1050) mbar 22.9.2024
Atmosféricky tlak vzduchu | 102016 islicovy tlakomer — v.&. 15020135 (750 az 1050) mbar 22.9.2024
Teplota v potrubi teplotny snimaé¢ (NiCr-Ni) —v.& 21465 (t1) /21464 (12) (0 az 600) °C 22.9.2024
Vlhkost plynu v potrubi ALMEMO elektrokapacitny 2,0 az 98% rel. 26.8.2024

2290-4S vikosti

METTLER PL 4002-IC | snima¢ hmotnosti — v. & 1128500182 (0,5 a2 4100) g 6.3.2022
Hustota odpadového plynu |- vypocet na zaklade obsahu Oy, CO, NOy, CO;, Ny - -

Opatrenia na
zabezpelenie
kvality

1) Pred sériou merani sa nastavia a vykona skudka tesnosti AMS-P HORIBA ENDA 680 a M&A Thermo-FID PT-84TE podl'a
postupu uvedeného v bode 9.6 IPP1 a vykona skigka tesnosti OA vlhkosti podl'a postupu uvedeného v bode 9.6 IPPS.

2) Pred kazdym meranim bude vykonana skuska tesnosti OA REGON podl'a postupov uvedenych v bode 9.7.2 IPP4.

3) Pred a po merani rychlosti pridenia plynu budi vykonané kontroly a skidky podla postupov uvedenych v bode 12.1 IPP6.

4) Po sérii merani bude vykonana kontrola nuly a rozsahu analyzatora (kratkodoby drift) HORIBA ENDA 680 a M&A Thermo-FID
PT-84TE podla postupu uvedeného v bode 9.8 [PP1.

5) Po sérii merani sa odoberie slepd vzorka postupom opisanym v bode 9.7.3 IPP4 a vysledok uvedie v prilohe sprévy.

6) Neistota merania tlaku a teploty je zahrnuta v rozsirenej neistote merania rychlosti pradenia plynu. Neistota merania plochy potrubia
je zahrnutd v rozsirenegj neistote merania objemového prictoku plynu. Neistota objemu odobratej vzorky, merania tlaku a teploty je
zahrnuta v rozsirene) neistote stanovenia TZL.

$ K vysledku merania bude priradend rozSirend neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiuje..
Merand veli¢ina: hmotnostna koncentracia/tok CcO NOx TOC TZL Jednotka
Rozsirend neistota merania- otakavana hodnota: 8/15 5115 4/15 29/30 |%

Zaznam odchylok

nepredpokladaji sa Zziadne odchylky merania

Formuldre pouzivané prevadzkovatel'om zdroja

nebudi

Zoznam pouzivanych che

mikalii - meranie | nebudl

Zoznam pouzivanych che

mikalii - Cistenie

lich, perchlor, aceton

Struktiira spravy
0 merani

Sprava o merani obsahuje ndlezitosti podla poZiadaviek STN EN 15259 a doplnenf podla prilohy ¢. 1
Vyhlasky MZP SR £.60/2011 Z.z.

Plan merania je siast'ou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisluinej riadenej internej dokumentacii €.12.

Plan merania vypracoval vedtci technik:

Ing. Katarina Svecova

POAPIS..rvvev.reemmeresseessssessesssmssssseses




@\ Narodna energeticka spolocnost a. s.
V Laboratorium emisnych merani, Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica, lem@nesbb.sk

Evidenéné ¢&islo spravy 11/031/2020 Détum vydania spravy 11.12.2020
Vedici technik Ing. Katarina Svecova Cislo prilohy / strany 2/1

MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny |Metdda merania Metodika Meraci systém Meraci rozsah
co Nedisperzna infratervena spektrometria STN EN 15058 (5,0 az 3750) mg/m’
NOy Nedisperznd infratervena spektrometria STN IS0 10849 |[HORIBA ENDA 680 (2.0 az 2050) mg/m’
0 Paramagneticky STN EN 14789 (0.3 az 25) % objemu
TOC Plamenovo-ionizatna detekeia STN EN 12619 M&A Thermo-FID PT84 (0,5 az 2000) mg/m’
g Kritérium tesnosti <+2 % RM Koncentricie pri skiske
[Poobj] | [mg/m'] | [mg/m’] | [mg/m’] | [%obj] | [mg/m’] | [mg/m’] [mg/m’]
HORIBA ENDA 680 (,,0°) 0,00+042 | 0,00+63 0,00£39 - 0,08 0,00 2,05 - vyhovuje
Mé&A Thermo-FID PT84 (,,0%) - - = 0,004:35 -~ - - 1,61 vyhovuje
HORIBA ENDA 680 (,,R*) 21,00£0,42| 3145263 | 1948439 - 20,87 3123 1923 - vyvhovuje
M&A Thermo-FID PT84 (, R) - - - 17604335 - - - 1763 vyhovuje
Kontrola nuly a4 rozsahu Nulovy bod Rozsahovy bod
analyzdtora po merani 0, 'CO NOy 'TOC 0 co NOy "ToC
(krdtkodoby drift) [% obj.] [mg/m’] [mg/m’] [mg/m’ [% obi.] [mg/m’ [mg/m’] [mg/m’]
Nulovy / kalibratny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 20,87 3123 1923 1763
HORIBA ENDA 680 0,08 0,00 2,05 - 20,94 3138 1960 -
M&A Thermo-FID PT84 — — = 1,61 - - — 1765
% z hodnoty kalibraéného plynu 0,38 0,00 0,11 0,09 0,05 0,48 0,39 0,11
Vysledok skusky (kritérium 2/5 %
kalibragného plynu - vyhovuje vyhovuje - bez korekeie vysledku
bez/s korekeie/ou vysledku
Tabulka Ciastkovych 15 mintdtovych hodnét — vyrobno-previdzkovy rezim MAX
Prevédzkovatel:  Tlmadské energetickd, s.r.o., Kotlarska 64/2, Tlmage | Kotol / palivo: K1 / biomasa
Nézov zdroja: Kotoliia - Kotlarska 64/2, Timage Clenenie zariadenia:  spal'ovacie zariadenie?
; O ICG CO INOx NO 'ToC TOC
POL | DATUM | CASOD | CASDO % Dhjzemu g/ ke/h & gmqj k Ef;: _mgn? o/h
1 10.11.2020 7:59 8:14 10,20 73 0,33 242 1,09 21 9.6
2 [10.11.2020 8:14 8:29 9.35 32 0,14 261 1,17 4,0 18,1
3 [10.11.2020 8:29 8:44 9.98 52 0,24 265 1,19 4.5 20,4
4 [10.11.2020 8:44 8:359 8.84 41 0,18 280 1,25 8.3 374
5 [10.11.2020 8:59 9:14 10,71 48 0,22 251 1,13 1.6 7.4
6 [10.11.2020 9:14 9:29 11,25 "9 0.42 244 1,10 0.8 3.4
7 [10.11.2020 9:29 9:44 10.17 82 0.37 266 1,19 43 19,2
8 |10.11.2020 9:44 9:59 9,03 59 0,27 287 1,29 8.5 37,9

Poznimky k tabul'ke:

horny index 1 — hmotnostna koncentrécia vyjadrena v mg/m’ pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn
horny index 2 — vagSie stredné spalovacie zariadenic s celkovym MTP > 1 MW a < 5 MW povolené od 1. januara 2011 do 31. decembra 2013

PodmienKy prostredia pri merani:

Teplota:

(14,0az16,2) °C  Atmosféricky tlak: (101,] a2 101,2) kPa

Vihkost"

(49 aZ 54) % relativnej vihkosti
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STANOVENIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

Zariadenie:  Kotol VESKO B Zdroj:  Kotolna — Kotlarska 64/2, Timate

Pouzité met6dy a metodiky merania:

ZL/ Ref. velitiny |Metdda merania Metodika Meraci systém Meraci rozsah
TZL gravimetricka metoda — izokineticky odber |STN EN 13284-1 |REGON (0,5 az 3000) mg/m’
rychlost pridenia plynu | Meranie dynamického tiaku Pitot-Prandtiovou ichlostaou sondou [STN EN 180 16911-1 |REGON (2,2 az 50) m/s

" T ) ; OA vihkost (¢erpadlo KNF typu 3
vikkost plynu v potrubi | gravimetria (adsorpcia) STNEN 14790 |\ ocr 184 plynomer RITTER typu BG4) (1,2 az 50) % objemu

Kontroly a skiSky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1,9.3.2 STN EN SO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnit tlak o + 25 Pa pocas sledovaného intervalu):
Vyrobné &islo sondy / dizka | Podiatoény tlak | Kone&ny tlak |Jednotka | Sledovany &as |Vysledok kontroly
442010/ 1.0 m 274 270 Pa 15 sekind vyhovuje

Kontrola snimaca diferenéného tlaku (kritérium: < 2 % hodnoty; [psoa-pael < 5 % z pdoa):
Odber. aparatira / vyr. &islo Dif. tlak OA Dif. tlak P | Jednotka| % hodnoty |Vysledok kontroly
REGON /102016 108.7 110 Pa 1,18 vyhovuje

Kontroly a skiadky pred kazdym meranim TZL: (bod 9.4 pism. a) STN EN 13284-1)

Skuska tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)
Odber. aparatira / vyr. &islo Men. prietok Prietok pri skuike Vysledok skusky
REGON /102016 1.7 | m¥h 000 [ 000 [ 000 [ m¥h vyhovuje

Kontroly a skadky pred meranim vlhkosti: (bod 8.4 STN EN 14790)

Skuska tesnosti (kritérium: < 2 % menovit¢ho prictoku)
Odber. aparatiira / vyr. &islo Men. prietok | Prietok pri skiadke | Vysledok skiiSky
OA vlhkost / 0.541.76) 0.5 [ Vmin 0,00 | Vmin vyhovuje

Kontroly a skisky po merani rychlosti pridenia plynu: (bod 9.6 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenic TNI CEN/TR 17078)

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnit tlak o + 25 Pa potas sledovancho intervalu):
Vyrobné islo sondy / dizka | Potiatoény tlak | Koneény tlak | Jednotka | Sledovany &as |Vysledok kontroly
442010/1,0 m 308 303 Pa 15 sekand vyhovuje

Kontroly a skiSky po merani TZL: (bod 9.7 pism. a) STN EN 13284-1)

Sihrnna slepa vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebd < 0.5 mg/m® podl'a toho, ktord hodnota je vysSia)
Cislo filtra Navazka filtra [Hodnota slepej vzorky|  Vysledok skidky
| SC4-5322 00 | mg 0,0 [ mg/m’ vyhovuje

Vyber meracieho miesta a roviny odberu:
Tvar potrubia Rozmery potrubia (du; axb) Plocha prierezu Vzdialenost’ od prekiZky (L)

kruhovy 0,700 [ m 03848 | m? 1,700 [ m
[
Priemerné hodnoty veli¢in pre vypocet rychlosti pridenia: Odberové body (rozmiestnenie):
Staticky tlak v potrubi (pstl) 1,00 bar |
Teplota odpadového plynu (1) 149 °C
Atmosigricky ilak {pb) 1,01 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0:5t.stav.podm.suchy p.) 1,334 kg/m? Neistota !
Vlhkost' odpadového plynu 14,91 % objemu 4% i Bl
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 0.211 mbar Neistota o)
Rychlost pridenia v potrubi (w1) 4.68 m/s 4%
Neistota - Roz&irend neistota vyjadrena ako dtandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytiak =2, | Priamka B
ktota pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuti k nameranej hodnote
Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie TZL:
Pocet odberovych priamok 2 -~ Referencny obsah kyslika 11 % obj.
Celkovy potet odberovych bodov 2 - Vybraty priemer sacej trubky pre odber 10,7 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 7.5 min. Pouzity zbera¢ vzorky KS-404/C
Celkovy ¢as odberu 30 min. Typ pouzitych filtrov planarny
Casové intervaly merania TZL:
1. meranie 10.11.2020 8:04 —8:34
2. meranie 10.11.2020 8:36 —9:06
3. meranie 10.11.2020 9:10 — 9:40
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Tabul’ka priemernych hodnit poéas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie TZL:
LS ty wi t; wiawi | AQwag | Qua tislo | mrap | Mozn Cx Cui hm.tok
[°C1 | [m/s] | [°c1 | [%] | [m’] |[mYh]| fitra | [mg] | [mg] | [me/m] | (me/m'] | [keh)
149 | 6,1 | 24,1 100 [0,5500] 4740 | sca-ss1s | 738 | 0,0 134 134 | 0,636
148 5,1 251 100 [0,4644| 3961 | sca-s3zo | 624 | 0,0 134 134 | 0,532
3 147 54 | 25,7 | 100 |0.4868| 4170 | scs-s321 | 64,00 | 0,0 132 132 | 0,548

| —

Pozndmky k tabul’ke priemernych hodndt pofas odberu vzorky:

q).» — 0bjemovy prietok odpadoveho plynu vyjadreny pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Qavin— odsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znedist'ujicich latok z filtra, prepoéitand na dtandardné stavové podmienky a suchy plyn, vyjadrena v mg/m’

¢, -hmotnostna koncentricia tuhych znetistujicich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepocitana na Standardne stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrena v mg/m’

Mz -hmotnost' prachu zachyteného filtrom, netto

Mz x -hmotnost nanosov spred filtra

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: (14,0 a2 16,2) °C  Atmosféricky tlak: (101,2) kPa Vlhkost: (49 az 54) Y% relativnej vihkosti
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UMIESTNENIE MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

w0 TRETE A . "c'a‘c'*“"
e T e

=

<= umiestnenie meracieho miesta

Obrazok €. 1 Podorys umiestnenia zdroja znegistovania, vyznadenie meracich miest

Rozmer — vzdialenost’ medzi Ozn. | VESKO-B |Jednotka

najblizSou prekazkou v prideni (koleno 90°) a meracim miestom| L 1700 mm

meracim miestom a najblizSou prekazkou v prudeni (koleno 90°) | /2 300 mm
Rozmer Ozn. | VESKO-B | Jednotka

Priemer potrubia D 700 mm

R prkaA Hribka potrubia + priruba h 125 mm

Rozmer meracieho otvoru axb | 200 =100 mm

g

Bod na priamke 1 2 | Jednotka

vzdialenost” od meracieho otvoru 102 | 598 mm

Obrazok €. 2 Prierez potrubia v mieste merania, vyznadenie bodu odberu vzorky
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOTOL VESKO B — PREVADZKA PRI MENOVITOM TEPELNOM PRIKONE

co D5 700 Ermsny Tmi NO - = Emysoy i TOCD == Emisny limt €O o2
- r 20
¥ 1
5 !
= 450 4 ' H
2 \ | 15
£ |'| |.|
F
£ T - 4| : .'| =
- Ip— I | |
2 00 Hi ! I 10
1
E s i R i i B oY R T sy b L\ 4 1 s Ji_-_---\_---_--i_
£ |1 {1 I 1
E 1 [ | | 1
E (! | [ |
| .‘ | | | i
& " 1 i
150 | I [ | i | [l s
| | A \
\ | Tl I
| | . / \ | |II
e - o | 4
o o S - - [, PR - - i ._l>
04 v - : : e v = 0
or 39 08 09 08 19 08 29 (8 39 0g 49 0§ 55 e (-3 0e2 09 3 09 43

tas marania [hh mm]

abjemend koncentrdcis 02 [% objemul



YN\ Narodnd energetickd spolo¢nost’ a. s.

E
V Laboratérium emisnych merani, Zvolenské cesta 1, 974 05 Banska Bystrica, lem(@nesbb.sk
Evidenéné &islo spravy 11/031/2020 Détum vydania spravy 11.12.2020

Vediici technik Ing. Katarina Svecova Cislo prilohy / strany 6/1

ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259

Kotol K1

-tuhé zne€ist'ujice latky — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (sietové meranie)

riamka A ] B Podl'a STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi spiiiat’
meraci bod [mm] rychlost’ (m/s) nasledovné poZziadavky:
102 529 6,64
598 3.30 3.50
riememna rychlost’ 4.68
uhol pridenia < 15° - uhol pradenia je mensf ako 15° vzhl'adom na os potrubia
ridenie nie je zdporné - nevyskytuji sa lokalne zdporné pradenia
! priamia B | Panin 10,4 Pa - minimalny meratel'ny diferenény tlak je 5 Pa
Vit Mk 2,01:1 - pomer najvysicj a najnizej rychlosti pridenia plynu je mensi ako 3:1
tvar a prierez kon3tantné - umiestnenie v iseku potrubia s kondtantnym tvarom a prierezom
poloha potrubia horizontélne - uprednostnenic vertikalneho potrubia pred harizontalnym
oznadenie miesta Kotol VESKO B - jednoznatne identifikovatelné a oznadené miesto merania

-plynné znegist'ujice latky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 598 mm od meracieho otvoru v priamke A

|:o. S A | B A [ B A | B
Index roviha bod / diska v | NO v potrubi v sieavom bode { [NO v potrubi v pevaom bode Pomer koncentricii Cona/Crr
(Wl wilu & o) Cgrid [mg/m3] Cref [mg/m3] [%]
T 232 214 214 222 108 96
2 | s 228 222 228 222 100 100
; R 230 218 221 222 104 98
fremeest 224 222 101
Smerodajni Sprid Seer
odehylka 7,63 5,63
Skiiska homogénnosti EL 350 mg/md o | Poéet merani | 4 |
Skifand hodnota (8,5, ) 1.84 | Stupne vornosti | 3 |
Fages 0,28
Pridenie odpadovéha plynu homogé
Sme rodajni odehylka Sasus - mg/nd . ) ——
Smerodajni odchlka polohy 5. - elen Poiadovany druh merania o i e
Dovolend roziirend nei Ui (0,2XEL) 70 mg/nd Reprezentativay odberovy ~
oy s = bod
Rozirend neistota polohy U - mg/md Corid Cror v reprezentativnom R
U,s058 - odberovom bode

Poznimka k tabulke:

Hadnaty v pevnom bode aj v sistovych bodoch boli zistené s AMS-P Horiba ENDA 680 podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259,
vyjadrené ako EL v mg/m3 pri Standardnych podmienkach, vihky plyn a referenénom kysliku 11 % objemu



